Fr. 9 (VIII. 7). L. 1, § 8. D. *de Arboribus cædend.* Ulp. L. LXXI. *ad Edict.*: "Lex XII. Tab. efficere voluit, ut xv. pedes altius rami arboris circumcidantur." From which, and Festus, p. 348, it is proposed to restore the law: *si arbor in vicini agrum impendet, altius a terra pedes xv. sublucator.*

Fr. 10 (VIII. 8). Plin. *H. N.* XVI. c. 5: "Cautum est præterea lege XII. Tab., ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere." The English law makes a similar provision respecting rabbit-burrows.

Fr. 11 (VI. 4). § 1, 41, I. *de Rer. Divis.*: "Venditæ vero res et traditæ non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium solverit, vel alio modo satisfecerit, veluti expromissore, aut pignore dato. Quod cavetur quidem et lege XII. Tab., tamen recte dicitur et jure gentium, i. e. jure naturali, effici."

Fr. 12 (VI. 3). Ulpian, *Fr. tit. 2*, § 4: "Sub hac conditione liber esse jussus, si decem millia heredi dederit, etsi ab herede abalienatus sit, emptori dando pecuniam, ad libertatem perveniet: idque lex XII. Tab. jubet." Cf. Fest. s. v. *Statuliber*, p. 314.

§ 14. *Tab. VIII.*

Fr. 1 (VIII. 8). Cic. *de Republ.* IV. 10: "Nostræ XII. Tabulæ, quum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancientiam putaverunt: *si quis occentavisset, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.*" Festus, p. 181: "*Occentassint* antiqui dicebant quod nunc *convitium fecerint* dicimus, quod id clare, et cum quodam canore fit, ut procul exaudiri possit. Quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur. Inde cantilenam dici querellam, non cantus jucunditatem puto." Plautus, *Curcul.* I. 2, 57; Horat. II. *Serm.* 1, 80; II. *Epist.* 1, 152. Gothofredus would restore the law thus: *si quis pipulo (= ploratu, Fest. p. 253; cf. p. 212, s. v. pipatio) occentassit, carmenve condidisset, &c. fuste ferito.*

Fr. 2 (VII. 9): SI MEMBRUM . RUPIT . NI . CUM . EO . PACIT, . TALIO . ESTO . (Fest. p. 363: "Permittit lex parem vindictam." Aul. Gell. XX. 1; Gaius, *Inst.* III. § 223).

Fr. 3 (VII. 10). Gaius, *Inst.* III. § 223: "Propter os vero fractum aut conlisum ccc. assium pœna erat (ex lege XII. Tab.), velut si libero os fractum erat; at si servo, cl." Cf. *Aul. Gell.* xx. 1.

Fr. 4 (VII. 7): SI . INJURIAM . FAXIT . ALTERI , . VIGINTI . QUINQUE . AERIS . POENAE . SUNTO . (*Aul. Gell.* XX. 1; cf. Gaius, *Inst.* III. § 223). *Fest.* p. 371: "*Viginti quinque pœnas* in XII. significat viginti quinque asses." Here *pœnas* = *poinas* is the old form of the genitive singular and nominative plural.